>Praefatio domni Karoli<. *Regnante Domino nostro Iesu Christo in perpetuum ego Karolus, gratia Dei eiusque misericordia donante rex et rector regni Francorum ... (48v) oboedientia aeterna felicitate ab omnipotenti Deo remuneretur* (Anseg. coll. capit. praef. Karol. M.). >Incipiunt capitula supra scripta et eorum textus. *Cap. I De his qui ab episcopo proprio excommunicantur<. Sunt enim aliqui qui culpis exigentibus ab episcopo proprio excommunicantur ... (119v) ad quos illa legibus pertinet, exsoluat* (Anseg. coll. capit. I-IV). >Capitula domni Karoli imperatoris ecclesiastica (korrigiert aus *ecclesiastici*)< *quę ideo supra scriptis non coniunxi capitulis ... (123v) Furta et iusi et iniusta conubia necnon et falsa testimonia, sicut sepe rogauimus, prohibete diligenter, sicut et Domini lex prohibet* (Anseg. coll. capit. app. 1-2).

**Rubrik (incipit):** 43r (nachgetragen: >Capitulare Ansegisi abbatis<) >Incipit praefatio<  
**Incipit:** 43r *Dominante per saecula infinita omnium dominatore Christo, saluatore nostro, creatore uniuersae creaturae* (Anseg. coll. capit. praef.) ...

**Explicit:** 123v ... *Furta et iusi et iniusta conubia necnon et falsa testimonia, sicut sepe rogauimus, prohibete diligenter, sicut et Domini lex prohibet* (Anseg. coll. capit. app. 2,38).

**Edition / Textausgabe:** PL 97, Sp. 503C-588C (PLD); MGH LL 1 (PERTZ 1835), S. 256-325 (dMGH); MGH Capit. 1 (BORETIUS 1883), S. 382-450 (mit Nennung dieser Hs., S. 391, Nr. 19) (dMGH); MGH Capit. N.S. 1 (SCHMITZ 1996), S. 431-678 (mit Benutzung dieser Hs.; Sigle V<sub>11</sub>) (dMGH/eMGH); s. auch Angaben zum Inhalt

**Literaturhinweise:** Rep. font. II 364; CSLMA I 183 (ANSE 1); CALMA I 287

### 123v-125r Text 22

**Verfasser:** Anonymus

**Titel:** “De observatione quattuor temporum”

**Angaben zum Inhalt:** 123v-124v *Primi igitur mensis ... ad colligendum tribuat* auch überliefert in einer für das Wormser Konzil a. 868 angefertigten Exzerptsammlung (s. HARTMANN 1998, S. 291) – 123v >De obseruatione quattuor temporum<. *Primi igitur mensis ieunium trium dierum, quarta, sexta feria et sabbato, ideo celebratur ... (124v) cum gratiarum actione ad colligendum tribuat. Deinde uero ieunium septimi mensis a Domino per Moysen primo institutum legimus ... (125r) uniuersale ieunium statuit obseruare, quod, qui digne agit, eterne beatitudinis gaudia possidebit.*

**Rubrik (incipit):** 123v >De obseruatione quattuor temporum<

**Incipit:** 123v *Primi igitur mensis ieunium trium dierum, quarta, sexta feria et sabbato, ideo celebratur ...*

**Explicit:** 125r ... *uniuersale ieunium statuit obseruare, quod, qui digne agit, eterne beatitudinis gaudia possidebit.*

**Edition / Textausgabe:** MORIN, Germain: *Notes liturgiques*, in: *Revue bénédictine* 30 (1913), S. 226-234, hier S. 232-234 – nur 123v-124v: MGH Conc. 4 (HARTMANN 1998), S. 304f. (dMGH/eMGH)

### 125r Text 23

**Titel:** Canones concilii II

**Angaben zum Inhalt:** 125r >Ex concilio Aurelianensi, cap. LX//. *Omnes basilicae in parrochia episcopo sunt mancipandae<. Omnes autem basilicae quae per diuersas constructa sunt prouintias uel cotitie construuntur ... in cuius territorio positę sunt, potestate consistant* (Concilium Aurelianense a. 511, can. 17 [MGH Conc. 1 (MAASSEN 1893), S. 6 (dMGH); CCL 148A (DE CLERCQ 1963), S. 9]). >Unde supra<. *Multi contra canonum constituta sic ecclesias quas edificauerint (korrigiert aus edicauerunt) postulant consecrari ... sed omnia secundum constitutionem*

*antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant* (vgl. Concilium Wormatiense a. 868, can. 33 [MGH Conc. 4 (HARTMANN 1998), S. 276 (dMGH/eMGH)]).

**Rubrik (incipit):** 125r >Ex concilio Aurelianensi, cap. LX//. Omnes basilicæ in parrochia episcopo sunt mancipandæ<

**Incipit:** 125r *Omnes autem basilicæ quæ per diuersas constructa sunt prouintias uel cotitię construuntur ...*

**Explicit:** 125r ... *sed omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.*

**Edition / Textausgabe:** s. Angaben zum Inhalt

**Literaturhinweise:** s. Angaben zum Inhalt

### 125r/v Text 24

**Verfasser:** Ps.-Augustinus

**Titel:** Sermo sancti Augustini episcopi de conscientia (Ende fehlt)

**Angaben zum Inhalt:** Text- aufgrund von Blattverlust nach Bl. 125 – 125r > LXII. Sermo sancti Augustini episcopi de conscientia<. >Fratres<, estote fideles in omnibus, ut per fidem uestram saluemini. Hodie si tibi ... (125v) et in psalmo LXV quomodo dicit: iniquitatem si consexi in corde meo //

**Rubrik (incipit):** 125r > LXII. Sermo sancti Augustini episcopi de conscientia<

**Incipit:** 125r >Fratres<, estote fideles in omnibus, ut per fidem uestram saluemini. Hodie si tibi ...

**Edition / Textausgabe:** DOLD, Alban: *Alte, teilweise unbekannte Väterfragmente auf dem Doppelblatt N I 6 Nr. 9 der Universitätsbibliothek Basel*, in: *Revue bénédictine* 63 (1953), S. 239-245, hier S. 241f. (unvollständig; nur der Anfang) (wieder abgedr. in: PLS 4, Sp. 966); REYNOLDS, R.E.: *The Pseudo-Augustian «Sermo de conscientia» and the Related Canonical «Dicta sancti Gregorii papae»*, in: *Revue bénédictine* 81 (1971), S. 310-317, hier S. 316f.